
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 EDIÇÃO 0326
11 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
69/2019

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2019

Pelo presente termo fica ANULADO o  Processo Licitatório modali-
dade Pregão Presencial nº 69/2019, cujo objeto era a  CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR AULAS DE 
EDUCAÇÃO FÍSICA, ARTESANATO(PINTURA), MÚSICA E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS EM ACUPUNTURA E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA ATEN-

DIMENTO DE APOIO PSICOSSOCIAL – CAPS-I, PERTENCENTE AO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS., visto que a competitividade do presente certame 
licitatório restou frustrada, conforme reconhecido em decisão liminar 
nos autos n. 2195-84.2019.8.16.0061, de Mandado de Segurança, que 
tramita perante a Vara da Fazenda Pública de Capanema/Pr e Decisão 
Administrativa de 16/08/2019, subscrita pelo Prefeito Municipal.

Capanema, dezesseis dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.461 DE 15 DE AGOSTO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 59/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presen-
cial nº 59/2019, objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA MINISTRAR HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIO-
NADOS PELA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
JUNTAMENTE COM O CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

1 1 CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA A RE-
ALIZAÇÃO DE CONFERÊNCIAS DA  CRIANÇA 
E ADOLESCENTE, PESSOA COM DEFICIÊNCIA, 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E DA MULHER, JUN-
TO A SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL, COM CARGA HORÁRIA DE 
16 HORAS CADA, COM A SEGUINTE DETAL-
HAÇÃO DOS SERVIÇOS: MINISTRAR PALESTRA 
MAGNA. ORGANIZAÇÃO E COORDENAÇÃO 
DAS PLENÁRIAS TEMATICAS. COORDENAÇÃO 
DA PLENÁRIA FINAL. ELABORAÇÃO DO 
RELATÓRIO FINAL DA CONFERÊNCIA. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

64,00 110,00

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

2 1 CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE PARA O 
TEMA QUALIDADE DE VIDA, QUE OFEREÇA 
TEMAS MOTIVACIONAIS, FELICIDADE, CUL-
TURA, LIBERDADE, MUDANÇAS DE HABITOS, 
PROSPERIDADE DA FAMÍLIA COM DINAMI-
CAS EM GRUPOS, DESTINADOS A 3ª IDADE E 
USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL. 

OMEGA 100,00 158,39

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

2 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE PAL-
ESTRA DE QUALIDADE DE VIDA  ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

OMEGA 300,00 0,64

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

3 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
MINISTRE CURSO DE BOLO SIMPLES E CON-
FEITADO AS PARTICIPANTES OPORTUNIZAN-
DO O DESENVOLVIMENTO E HABILIDADES 
EM TÉCNICAS BASICAS DE COMO PRODUZIR 
E DECORAR BOLOS, COM A SEGUINTE DETAL-
HAÇÃO DE SERVIÇOS: NOÇÕES DE HIGIENE E 
MANIPULAÇÃO DE ALIMENTOS, EQUIPAMEN-
TOS E MATERIAIS UTILIZADOS, TÉCNICAS DE 
PREPARO:  MASSAS, RECHEIOS E COBERTURAS, 
TÉCNICAS DE MONTAGEM E DECORAÇÃO DE 
BOLOS, NOÇÕES BÁSICAS DE COMERCIAL-
IZAÇÃO 

ROSANGELA
PAULA 
JOCHEM

150,00 37,68

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

3 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE BOLO SIMPLES E  CONFEITADO ATÉ 
O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. 

ROSANGELA 
PAULA 
JOCHEM

500,00 0,70

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

4 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
CAPACITE E QUALIFIQUE AS PESSOAS, IN-
STRUMENTALIZANDO-AS COM TÉCNICAS 
ADEQUADAS PARA A PREPARAÇÃO DE DOCES 
CONFEITADOS SEJA PARA COMERCIALIZAÇÃO 
DOMICILIAR OU INSERÇÃO NO MERCADO DE 
TRABALHO EM CONFEITARIAS, PADARIAS, E 
SIMILARES 

ROSANGELA 
PAULA 
JOCHEM

150,00 36,73

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

4 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE BOLO CONFEITADO ATÉ O LOCAL INDI-
CADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

500,00 0,68

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

5 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
MINISTRE CURSOS DE PÃES, ROSCAS E BISCO-
ITOS A FIM DE OPORTUNIZAR AOS PARTICI-
PANTES O DESENVOLVIMENTO DE CONHE-
CIMENTOS E HABILIDADES PARA PREPARAR 
PÃES, ROSCAS E BISCOITOS UTILIZANDO 
PROCEDIMENTOS ESPECÍFICOS, COM O IN-
TUITO DE OBTER PRODUTOS SABOROSOS 
COM A SEGUINTE DETALHAÇÃO DE SERVIÇOS: 
NOÇÕES DE HIGIENE E MANIPULAÇÃO DE AL-
IMENTOS, UTENSÍLIOS, PRODUTOS E MATERI-
AIS UTILIZADOS, PREPARO DE: ROSCAS, PÃES 
E BISCOITOS 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

200,00 36,80

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

5 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE 
CURSO DE PÃES, ROSCAS E BISCOITOS  ATÉ 
O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

500,00 0,68

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

6 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
MINISTRE CURSO DE SALGADOS E  CANAPES 
AFIM DE OPORTUNZAR E QUALIFICAR OS PAR-
TICIPANTES COM A SEGUINTE DETALHAÇÃO 
DOS SERVIÇOS: NOÇÕES DE HIGIENE E MANIP-
ULAÇÃO DE ALIMENTOS, EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS UTILIZADOS, TÉCNICAS DE PREPA-
RO DE SALGADOS, ELABORAÇÃO DE CANAPÉS, 
NOÇÕES DE COMERCIALIZAÇÃO 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

150,00 37,36

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

6 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE SALGADOS E CANAPES ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

500,00 0,69

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

7 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
MINISTRE CURSOS DE MASSAS E MOLHOS, 
LASANHAS, CANELONES, RONDELLI, TORTAS 
SALGADAS DIVERSAS, EMPADÃO, QUICHE, 
TORTAS DOCES DE MASSA PODRE A FIM DE 
DESENVOLVER HABILIDADES E COMPETÊN-
CIAS, PARA A PREPARAÇÃO E DECORAÇÃO DE 
PRATOS DA CULINÁRIA TRIVIAL, VISANDO A 
INSERÇÃO NO MERCADO DE TRABALHO E 
MELHORIAS NA PREPARAÇÃO ALIMENTAR. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

250,00 37,42

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

7 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SOS DE MASSAS E MOLHOS  ATÉ O LOCAL INDI-
CADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

500,00 0,69

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

8 1 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE AU-
LAS DE CANTO, VIOLÃO, BAIXO, TECLADO 
BATERIA E SANFONA ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

500,00 0,56

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

8 2 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PROFISSIONAL 
PARA ATENDER AO CURSO DE MUSICAL-
IZAÇÃO, ONDE MINISTRE AULAS DE CANTO, 
VIOLÃO, BAIXO, TECLADO, BATERIA, SAFO-
NA, A FIM DE DESPERTAR E DESENVOLVER 
O GOSTO PELA MÚSICA, ESTIMULANDO E 
CONTRIBUINDO COM A FORMAÇÃO GLOBAL 
DO SER HUMANO ATRAVÉS DE ATIVIDADES 
LÚDICAS VISANDO O DESENVOLVIMENTO E 
APERFEIÇOAMENTO DA PERCEPÇÃO LÚDICA, 
CRIATIVIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA E 
DESENVOLVIMENTO CULTURA PARA OS PRO-
JETOS SOCIAIS DO CRAS E DA ASSISTENCIA 
SOCIAL. O QUAL SERAO TRABALHADOS NESTA 
FORMA: SEGUNDA, QUARTA E SEXTA 2 HORAS 
DE MANHA E 2 HORAS A TARDE E NO INTERI-
OR 8 HORAS. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

1.000,00 33,07

HEVERTON 
CARLOS VEIT 
- ME

9 1 CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MIN-
ISTRAR AULAS DE KARATE  OFERTADAS PARA 
OS PROJETOS DO CRAS E DA SECRETARIA DA 
FAMILIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 

HEVERTON 
CARLOS VEIT 
- ME

800,00 44,96

HEVERTON 
CARLOS VEIT 
- ME

9 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE AU-
LAS DE KARATE ATÉ O LOCAL  INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

HEVERTON 
CARLOS VEIT 
- ME

500,00 0,75

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

10 1 CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUE MIN-
ISTRE CURSO DE ARTESANATO, BORDADO, 
CROCHÊ, TRICO, PATCHWORK, PINTURA EM 
TECIDO, TELA MADEIRA, VELA, VIDRO, RECI-
CLAVEL, PARA DESENVOLVER HABILIDADES E 
TÉCNICAS DIVERSAS DE ARTESANATO POSSI-
BILITANDO A CONSTRUÇÃO DE CONDIÇÕES 
OBJETIVAS/MATERIAIS PARA REORGANI-
ZAÇÃO FAMILIAR, NO CONTEXTO SOCIAL, A 
FIM DE PROPORCIONAR AUTOSSUSTENTAÇÃO 
E EMANCIPAÇÃO. 

OMEGA 2.400,00 33,18

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

10 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE ARTESANATO ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

OMEGA 500,00 0,60

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

11 1 CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL QUE MIN-
ISTRE O CURSO DE INCLUSAO DIGITAL/IN-
FORMATICA A FIM DE DESENVOLVER HABIL-
IDADES E COMPETÊNCIAS PARA UTILIZAÇÃO 
DE SOFTWARES NECESSÁRIOS PARA INSERÇÃO 
NO MERCADO DE TRABALHO, PROPORCIO-
NANDO TAMBÉM A INCLUSÃO DIGITAL QUE 
AMPLIA A VISÃO DE MUNDO E DAS RELAÇÕES 
SOCIAIS A PARTIR DO CONHECIMENTO DE 
NOVAS TECNOLOGIAS QUE OFEREÇA O MATE-
RIAL PARA O CURSO. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

1.200,00 31,50

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

11 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE INCLUSÃO DIGITAL/ INFORMÁTICA 
ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

600,00 0,59

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

12 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL QUE 
OFERTE O CURSO DE ORATÓRIA, ONDE 
APRENDA TÉCNICAS PARA FALAR EM PÚBLI-
CO BEM E FAZER APRESENTAÇÃO, SUPERAN-
DO O MEDO E A TIMIDEZ, MELHORANDO SUA 
COMUNICAÇÃO.  

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

50,00 30,83

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

12 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE ORATÓRIA  ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

120,00 0,49

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

13 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESPORTES DI-
VERSOS COMO VOLEI, FUTEBOL, HANDEBOL, 
BASQUETEBOL, BETS; HANDEBOL; RÚGBI; 
BADMINTON; CAÇADOR; NATAÇÃO; XADREZ, 
JOGOS DE MESA (DAMA, TRILHA, RESTA UM, 
DOMINÓ E OUTROS) CROQUÉ; TÊNIS DE 
MESA; GINÁSTICA DE SOLO; GINÁSTICA LO-
CALIZADA, DINÂMICAS. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

2.400,00 26,58

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

13 2 DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ESPORTES DIVERSOS ATÉ O 
LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

800,00 0,50

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

14 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSION-
AL CAPACITADO EM REFORÇO ESCOLAR PARA 
MINISTRAR AULAS NOS PROJETOS DO CRAS E 
DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

1.300,00 28,33

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

15 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL FOR-
MADO EM PEDAGOGIA (PEDAGOGO) PARA 
PROJETOS SOCIAIS DO CRAS E DA SECRETARIA 
DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
COM A SEGUINTE DETALHAÇÃO DE SERVIÇO: 
EXECUÇÃO E MONITORAMENTO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO; B) COORDENAÇÃO E MON-
ITORAMENTO DAS MEDIAÇÕES DE ATIVI-
DADES QUE SERÃO REALIZADAS POR ELE NO 
PROJETO; C) ANÁLISE, APLICAÇÃO E SISTE-
MATIZAÇÃO DOS INSTRUMENTOS DE AVAL-
IAÇÃO.ESTE PROFISSIONAL TAMBÉM SERÁ 
RESPONSÁVEL POR COORDENAR E MONITO-
RAR TODO O PROJETO JUNTO COM O COOR-
DENADOR. O PROFISSIONAL DESENVOLVERÁ 
SUAS ATIVIDADES 40 HORAS SEMANALMENTE. 

OMEGA 1.920,00 28,35

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

15 2 DESLOCAMENTO DE PROFISSIONAL DE PEDA-
GOGIA ATÉ O LOCAL INDICADO PELA  SECRE-
TARIA RESPONSÁVEL. 

OMEGA 500,00 0,54

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

16 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL PARA 
MINISTRAR CURSO DE MANICURE E   PEDI-
CURE ONDE POSSA PROPICIAR CONDIÇÕES 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊN-
CIAS NECESSÁRIAS AO EXERCÍCIO DA PROFIS-
SÃO DE MANICURE E PEDICURE E PROPOR-
CIONAR OPÇÃO PARA O AUMENTO DA RENDA 
FAMILIAR POR MEIO DA PROFISSÃO E PRO-
MOVER POR MEIO DE VALORIZAÇÃO DA ES-
TÉTICA PESSOAL, DO AUMENTO DA AUTOES-
TIMA, DOS CUIDADOS COM HIGIENE PESSOAL 
E MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA. 

OMEGA 400,00 33,12

CURSOS 
PROFISSION-
ALIZANTES 
OMEGA LTDA 
-ME

16 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE MANICURE E PEDICURE ATÉ O LOCAL 
INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

OMEGA 300,00 0,51

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

17 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL PARA 
MINISTRAR CURSO DE MAQUIAGEM,   ONDE 
POSSA PROPICIAR CONDIÇÕES PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE COMPETÊNCIAS 
NECESSÁRIAS AO EXERCÍCIO DA PROFISSÃO 
DE MAQUIADORA E PROPORCIONAR OPÇÃO 
PARA O AUMENTO DA RENDA FAMILIAR POR 
MEIO DA PROFISSÃO E PROMOVER POR MEIO 
DE VALORIZAÇÃO DA ESTÉTICA PESSOAL, DO 
AUMENTO DA AUTOESTIMA, DOS CUIDA-
DOS COM HIGIENE PESSOAL E MELHORIA DA 
QUALIDADE DE VIDA 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

200,00 32,89

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

17 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE MAQUIAGEM ATÉ O LOCAL INDICADO 
PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

200,00 0,61

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

18 1 CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA  MINISTRAR 
O CURSO DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE 
LIMPEZA,  

IDESEN-
VOLVIMENTO

300,00 47,80

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

18 2 DESLOCAMENTO PARA REALIZAÇÃO DE CUR-
SO DE FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE LIMPE-
ZA ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA 
RESPONSÁVEL. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

200,00 0,75

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

19 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFISSION-
AL CAPACITADO EM MEIO AMBIENTE PARA 
MINISTRAR AULAS NOS PROJETOS DO CRAS E 
DA SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL COM A SEGUINTE DETAL-
HAÇÃO DE SERVIÇOS: COMPREENDER O QUE 
É MEIO AMBIENTE; DESENVOLVER A CON-
SCIÊNCIA ECOLÓGICA; DISTINGUIR AÇÕES 
ECOLÓGICAS NOCOTIDIANO; TRABALHAR 
ATIVIDADES VOLTADAS AO MEIO AMBIENTE 
DE COMO PRESERVAR E CUIDAR  

IDESEN-
VOLVIMENTO

600,00 33,00

AGENCIA 
FORCE LTDA 
- ME

20 1 DESLOCAMENTO PARA TRABALHOS DE ORI-
ENTADOR/EDUCADOR SOCIAL ATÉ O LOCAL   
INDICADO PELA SECRETARIA RESPONSÁVEL. 

ESCOLA DE 
ARTES FORCE 
PERFOR-
MANCE

500,00 0,47

AGENCIA 
FORCE LTDA 
- ME

20 2 ORIENTADOR/EDUCADOR SOCIAL - PAIF 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO  
INTEGRAL A FAMÍLIAS E O SCFV SERVIÇO 
DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 
VÍNCULOS : EXECUÇÃO NOS CRAS – CENTRO 
DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTEÚDO: 1 - GRUPO COM FAMÍLIAS EM 
DESCUMPRIMENTO DE CONDICIONALIDADES 
DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA; 2 - OFICI-
NAS COM FAMÍLIAS; 3 - BUSCA ATIVA/VISITA 
DOMICILIAR (REALIZAR E ACOMPANHAR EN-
CAMINHAMENTOS DIVERSOS E ASSEGURAR A 
PARTICIPAÇÃO DOS USUÁRIOS NO SERVIÇO); 
4 -AÇÕES COMUNITÁRIAS; 5 -PLANEJAMENTO 
6 - RELATÓRIOS DE ATIVIDADES. 

ESCOLA DE 
ARTES FORCE 
PERFOR-
MANCE

1.400,00 28,94

AGENCIA 
FORCE LTDA 
- ME

21 1 DESLOCAMENTO PARA MINISTRAR AULAS DE 
TEATRO ATÉ O LOCAL INDICADO PELA   SEC-
RETARIA RESPONSÁVEL. 

ESCOLA DE 
ARTES FORCE 
PERFOR-
MANCE

200,00 0,64



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

LIAS SOBRE AS OPORTUNIDADES DE ACESSO E 
DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE FORMAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PROGRAMAS 
E PROJETOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA E 
SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA; DIVULGAR O PROGRAMA POR MEIO DE 
REUNIÕES COM A COMUNIDADE, PALESTRAS, 
OFICINAS, CAMPANHAS DE MÍDIA, ETC; ORI-
ENTAÇÃO ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA E 
SUAS FAMÍLIAS, QUANTO ÀS OPORTUNIDADES 
DE ACESSO E DE PARTICIPAÇÃO EM CURSOS 
DE FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO PROFISSION-
AL, PROGRAMAS E PROJETOS DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA E SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO 
DE MÃO DE OBRA, POR MEIO DE VISITAS DOM-
ICILIARES; FORMAÇÃO PLANEJADA VOLTADA 
À PESSOA COM DEFICIÊNCIA, COM VISTAS A 
VIVENCIAR ASPECTOS INERENTES AO MUN-
DO DO TRABALHO. B) ENCAMINHAMENTO: 
INCLUIR OS DESTINATÁRIOS NO CADÚNICO, 
CASO NÃO CADASTRADO; ENCAMINHAR 
PARA OUTRAS POLÍTICAS PÚBLICAS VISAN-
DO A SUPERAÇÃO DAS DIFICULDADES QUE 
OS IMPOSSIBILITEM O ACESSO AO MUNDO 
DO TRABALHO; INSCREVER OS DESTINATÁRI-
OS PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS 
OFERTADAS DE CURSOS DE FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL; PROMOV-
ER A ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL PARA OS 
INTERESSADOS EM PARTICIPAR DE CURSOS; 
PROMOVER A INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE 
OBRA E DEMAIS INSTITUIÇÕES QUE PRO-
MOVAM AÇÕES DE INCLUSÃO PRODUTIVA. 
C) MONITORAMENTO DOS BENEFICIÁRIOS: 
APOIO SOCIOASSISTENCIAL, NOS CASOS EM 
QUE SE FIZER NECESSÁRIO, AOS USUÁRIOS 
PARTICIPANTES DOS CURSOS OFERTADOS, E 
SUAS FAMÍLIAS; ENCAMINHAR À PROGRAMA 
DE ACOMPANHAMENTO FAMILIAR DO SUAS 
AS FAMÍLIAS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 
ENCAMINHADAS PARA AS VAGAS OFERTADAS; 
REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE SENSIBILIZAÇÃO 
JUNTO ÀS INSTITUIÇÕES OFERTANTES SOBRE 
AS BARREIRAS ATITUDINAIS; IDENTIFICAÇÃO 
DAS BARREIRAS QUE IMPEDEM O USUÁRIO AO 
ACESSO E DESENVOLVIMENTO DE ESTRATÉ-
GIAS PARA SUPERÁ-LAS, EM PARCERIA COM 
OUTRAS POLÍTICAS. A EMPRESA DISPONIBI-
LIZARÁ UMA EQUIPE DE REFERÊNCIA, CON-
FORME DIRETRIZES DO PROGRAMA ACES-
SUAS TRABALHO, COMPOSTA POR: I - 1 (UMA) 
ASSISTENTE SOCIAL OU PSICOLOGO – NÍVEL 
SUPERIOR, II - 2 (DOIS) AUXILIARES ADMINIS-
TRATIVOS – NÍVEL MÉDIO

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

24 2 DESLOCAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TECNICOS VISANDO A EXECUÇÃO 
DO  PROGRAMA NACIONAL DE PROMOÇÃO 
DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO ATÉ 
O LOCAL INDICADO PELA SECRETARIA RE-
SPONSÁVEL. 

IDESEN-
VOLVIMENTO

200,00 0,75

ANA GLEDES 
MARCELLO 
DAGOSTIN 

25 1 CONTRATAÇÃO DE UMA PROFISSIONAL PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE  HIDROGINAS-
TICA PARA ATENDER IDOSOS, CRIANÇAS E A 
POPULAÇAO EM GERAL. 

ANA GLEDES 
MARCELLO 
DAGOSTIN 
- ME

1.400,00 39,86

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 59/2019, é de R$ 658.268,80 (Seiscentos e Cinqüenta e Oito 
Mil, Duzentos e Sessenta e Oito Reais e Oitenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná quinze 
dias de agosto de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°384/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  AGENCIA FORCE LTDA - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 57.103,00 (Cinqüenta e Sete Mil, Cento e Três Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AGENCIA 
FORCE LTDA 
- ME

21 2 INSTRUTOR/MONITOR PARA MINISTRAR OFI-
CINAS DE TEATRO REQUISITOS:  EXPERIÊNCIA 
DE UM ANO NO EXERCÍCIO DE ATIVIDADES 
DESCRITAS PARA A FUNÇÃO: COMO AULAS DE 
INTEPRETAÇAÕ EXPRESSAO VOCAL E CORPO-
RAL, HISTÓRIA DO TEATRO, ANALISE DRAMA-
TURGICA E MONTAGEM TEATRAL. 

ESCOLA DE 
ARTES FORCE 
PERFOR-
MANCE

400,00 40,56

QUELES 
CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

22 1 DESLOCAMENTO PARA MINISTRAR AULAS DE 
CAPOEIRA ATÉ O LOCAL INDICADO  PELA SEC-
RETARIA RESPONSÁVEL. 

QUELES 
CRISTINA 
CARVALHO

500,00 0,75

QUELES 
CRISTINA 
CARVALHO 
BITENCOURT 
06691449916

22 2 HORA/AULA DE CAPOEIRA, MINISTRADA POR 
PROFISSIONAL QUE ATENDA ÀS  SEGUINTES 
EXIGÊNCIAS: SEJA FILIADO NA CONFEDER-
AÇÃO BRASILEIRA DE CAPOEIRA CBCD E NA 
FEDERAÇÃO PARANAENSE DE CAPOEIRA 
FEPARCA. 

QUELES 
CRISTINA 
CARVALHO

1.200,00 44,81

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

23 1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E  AS-
SESSORIA NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
NO QUE TANGE A DESEMPENHAR O SERVIÇO 
SOCIAL TAIS COMO ( CAPACITAÇÃO DOS FUN-
CIONÁRIOS DA REDE E OS CONSELHEIROS 
MUNICIPAIS (CMAS, CMDCA, CT) E DEMAIS 
EQUIPES DE TRABALHO EFETIVANDO O 
SUAS, ATRAVÉS DO DESEMPENHO DE PRO-
GRAMAS, PROJETOS, SERVIÇOS E AÇÕES DE 
PROTEÇÃO BÁSICA O DE PROTEÇÃO ESPE-
CIAL, GARANTINDO OS DIREITOS, NO PRO-
CESSO DE CONSTRUÇÃO DE CIDADANIA. • 
ASSESSORIA EM PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS 
PROGRAMAS FEDERAIS, DO DEMONSTRATI-
VO FISICO-FINANCEIRO. • ELABORAÇÃO DO 
PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
PLANO DE AÇÃO ANUAL; RELATÓRIO ANU-
AL DE GESTÃO; PLANO DE APLICAÇÃO PARA 
UTILIZAÇÃO DE RECURSOS • ELABORAÇÃO 
DE CENSO SUAS – CRAS, • ELABORAÇÃO DO 
COFINANCIAMENTO DO GOVERNO FEDERAL 
• MANUTENÇÃO DOS SISTEMAS INFORMA-
TIZADOS, ENTRE OUTROS. • ADEQUAÇÃO DA 
LEGISLAÇÃO MUNICIPAL À LEGISLAÇÃO DO 
SUAS. • ORIENTAÇÃO NO QUE SE REFERE AO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FOR-
TALECIMENTO DE VÍNCULOS, GESTÃO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, VIGILÂNCIA SO-
CIASSISTENCIAL E CONSELHOS MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

300,00 59,64

ROSANGELA 
PAULA OCHEM 

23 2 DESLOCAMENTO PARA PRESTAR CONSULTO-
RIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE  ASSISTÊNCIA 
SOCIAL ATÉ O LOCAL INDICADO PELA SECRE-
TARIA RESPONSÁVEL. 

ROSANGE-
LA    PAULA 
JOCHEM

180,00 0,60

ULISSES 
RICARDO 
ROEHRS

24 1 CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS PARA 
A   EXECUÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL 
DE PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO 
TRABALHO – ACESSUAS – TRABALHO, COM-
PREENDENDO AS ATIVIDADES DE ARTICU-
LAÇÃO, MOBILIZAÇÃO, ENCAMINHAMENTO 
E ACOMPANHAMENTO DOS USUÁRIOS DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL EM SITUAÇÃO DE VUL-
NERABILIDADE E, OU RISCO SOCIAL PARA 
ACESSO A ORIENTAÇÃO, FORMAÇÃO PROFIS-
SIONAL E DEMAIS AÇÕES DE INCLUSÃO PRO-
DUTIVA. CONFORME DISCRIMINADO ABAIXO: 
I - PROMOVER O ACESSO DE POPULAÇÕES 
URBANAS E RURAIS, NA FAIXA ETÁRIA COM-
PREENDIDA ENTRE 16 E 59 ANOS DE IDADE 
(PREFERENCIALMENTE), BENEFICIÁRIAS 
OU NÃO DOS SERVIÇOS OFERTADOS PELA 
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, QUE SE 
ENCONTREM EM SITUAÇÃO DE VULNERABI-
LIDADE E RISCO SOCIAL, COM VISTAS A SUA 
INTEGRAÇÃO AO MUNDO DO TRABALHO, 
POR MEIO DE PROGRAMAS E PROJETOS DE 
FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSION-
AL; II - ARTICULAR AS DIVERSAS POLÍTICAS 
PÚBLICAS E OS VÁRIOS SEGMENTOS DA SOCIE-
DADE CIVIL - REPRESENTANTES DO COMÉR-
CIO, DA INDÚSTRIA, DA AGROPECUÁRIA E 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DE MODO A 
VIABILIZAR E AMPLIAR AS OPORTUNIDADES 
DE INSERÇÃO DE ADOLESCENTES, JOVENS E 
ADULTOS NO MUNDO DO TRABALHO, POR 
MEIO DE ENCAMINHAMENTO DO PÚBLICO 
PARA PROGRAMAS E AÇÕES DE INCLUSÃO 
PRODUTIVA, QUE FAVOREÇAM A PROMOÇÃO 
DA SUA AUTONOMIA SOCIOECONÔMICA E, 
CONSEQUENTEMENTE, DA SUA FAMÍLIA; III 
- ESTABELECER PROCESSO DE MOBILIZAÇÃO 
PARA IDENTIFICAÇÃO E BUSCA ATIVA DO 
PÚBLICO PRIORITÁRIO, PARA INFORMAÇÃO 
DAS FAMÍLIAS QUANTO À INSTITUIÇÃO DO 
PROGRAMA ACESSUAS-TRABALHO, PARA 
OFERECER OPORTUNIDADES DE FORMAÇÃO, 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL E COLOCAÇÃO 
NO MUNDO DO TRABALHO, BEM COMO PARA 
DIFUSÃO DO PROGRAMA EM MEIO MIDIÁTI-
CO; IV - ENCAMINHAR, APÓS MANIFESTAÇÃO 
DE INTERESSE, OS USUÁRIOS DO SUAS PARA 
MATRÍCULA NOS CURSOS DE FORMAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM OFERTA 
NOS MUNICÍPIOS, POR MEIO DO PRONATEC; 
V - ENCAMINHAR OS CONCLUINTES DO PRO-
CESSO FORMATIVO AOS PROGRAMAS E PRO-
JETOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA EXISTENTES 
NO TERRITÓRIO NACIONAL, BEM COMO AOS 
POSTOS DO SISTEMA NACIONAL DO EMPREGO 
-SINE E A OUTRAS INSTITUIÇÕES DO GÊNERO, 
QUE ATUEM NOS MUNICÍPIOS, OU EM SUAS 
CIRCUNVIZINHANÇAS. 5.2. OS SERVIÇOS COM-
PREENDEM: A) MOBILIZAÇÃO: IDENTIFICAR E 
REALIZAR A BUSCA ATIVA DO PÚBLICO PRI-
ORITÁRIO; SENSIBILIZAR E ORIENTAR ÀS FA-

IDESEN-
VOLVIMENTO

180,00 85,00



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°389/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSANGELA PAULA OCHEM 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 98.329,80 (Noventa e Oito Mil, Trezentos e Vinte e Nove 
Reais e Oitenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°390/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ULISSES RICARDO ROEHRS
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 192.476,00 (Cento e Noventa e Dois Mil, Quatrocentos 
e Setenta e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

2.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 32/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME, sediada na R PADRE CIRILO, 
2772 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, Capanema/PR, in-
scrita no CNPJ sob o nº 08.338.542/0001-80, neste ato representada 
pelo Sr. ADILSON CHICOSKI, portador do RG nº  53409326, e CPF nº 
804.407.709-04, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.,em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 242/2019, acatado pelo Prefeito Municipal,  fica recompos-
to o valor dos Itens: 07 e 10, conforme solicitação, devido ao aumento 
do preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

7 ROTA 06 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 LU-

KM 22.660 3,42 13.516,25 3,82 5.406,50

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°385/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ANA GLEDES MARCELLO DAGOSTIN 
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 55.804,00 (Cinqüenta e Cinco Mil, Oitocentos e Quatro 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°386/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CURSOS PROFISSIONALIZANTES OMEGA 
LTDA -ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 164.066,00 (Cento e Sessenta e Quatro Mil e Sessenta 
e Seis Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°387/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  HEVERTON CARLOS VEIT - ME
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 36.343,00 (Trinta e Seis Mil, Trezentos e Quarenta e Três 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°388/2019
Pregão Presencial Nº 059/2019
Data da Assinatura: 15/08/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  QUELES CRISTINA CARVALHO BITEN-
COURT 06691449916
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR 
HORAS/AULAS DE CURSOS DIVERSOS PROPORCIONADOS PELA SECRE-
TARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL JUNTAMENTE COM O 
CRAS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 54.147,00 (Cinqüenta e Quatro Mil, Cento e Quarenta 
e Sete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ELISEU BUDKE
Representante Legal

ELISEU BUDKE - ME
Detentora da Ata

2.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 34/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa LETICIA TREVISAN - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa LETI-
CIA TREVISAN - ME, sediada na AV INDEPENDÊNCIA, 2343 SALA - CEP: 
85760000 - BAIRRO: MANGABEIRA, Capanema/PR, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.145.126/0001-01, neste ato representada pelo Sr. LETICIA 
TREVISAN, portador do RG nº  55445133, e CPF nº 007.191.609-10, 
ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 242/2019, Acatado pelo Prefeito Municipal,  fica recompos-
to o valor do item 16, conforme solicitação, devido ao aumento do 
preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

16 ROTA 15 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE PINHEIRO, LINHA 
REDENÇÃO, BOM RETIRO, LAGE-
ADO GRANDE, LINHA TAMAN-
DUÁ, CRISTO REI, SÃO PEDRO E 
CIDADE, TURNO MATUTINO.

KM 16.104 3,43 8.468,4012 3,71 2.371,15

Valor total do Aditivo: R$ 2.371,15 (Dois mil, trezentos e setenta e um 
reais e quinze centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

LETICIA TREVISAN
Representante Legal

LETICIA TREVISAN - ME
Detentora da Ata

3.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 36/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa VIACAO IGUACU LTDA 

GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE SANTA ANA, FLOR 
DA SERRA, SÃO PEDRO, CIDADE, 
TURNO MATUTINO E VESPER-
TINO. 

10 ROTA 09 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM MICROÔNIBUS, 
COM CAPACIDADE  MÍNIMA DE 
27 LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE  DUAS BAR-
RAS, LINHA IPIRANGA, ESMERAL-
DA, VACA BRANCA, BOM RETIRO, 
PINHEIRO, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO.

KM 21.032 3,11 10.330 3,46 3.615,50

Valor total do Aditivo: R$ 9.022,00 (Nove mil e vinte e dois reais)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME
Detentora da Ata

3.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 33/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa ELISEU BUDKE - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa ELISEU BUDKE - ME, sediada na AV GOV PEDRO VIRIATO PARIGOT 
DE SOUZA, 232  - CEP: 85760000 - BAIRRO: SANTA CRUZ, Capanema/
PR, inscrita no CNPJ sob o nº 23.717.563/0001-09, neste ato represen-
tada pelo Sr. ELISEU BUDKE, portador do RG nº  21751456, e CPF nº 
284.934.439-72, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 242/2019, acatado pelo Prefeito Municipal, fica recompos-
to o valor do item 14, conforme solicitação, devido ao aumento do 
preço do produto durante a vigência do contrato: 
Item Descrição do produto Un. 

Med.
Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

14 ROTA 13 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE LINHA BO-
NITA, LINHA GAÚCHA, LINHA 
CARBONE, NOVA GAÚCHA, CI-
DADE, TURNO MATUTINO E VES-
PERTINO. 

KM 18.480 3,45 11.359,20 3,66 2.385,43

Valor total do Aditivo: R$ 2.385,43 (Dois mil, trezentos e oitenta e cinco 
reais e quarenta e três centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

NIVALDO BRAUN
Representante Legal

VIACAO IGUACU LTDA 
Detentora da Ata

2.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 37/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa VIACAO SENTINELA LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa VIA-
CAO SENTINELA LTDA - EPP, sediada na R RIO DE JANEIRO, 1445  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o 
nº 06.338.210/0001-70, neste ato representada pelo Sr. ANTONINHO 
LUCHESE, portador do RG nº  1080684, e CPF nº 284.928.389-49, ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 242/2019, acatado pelo Prefeito Municipal, fica recompos-
to o valor dos itens 1, 2, 5, 6, 17 e 18, conforme solicitação, devido ao 
aumento do preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

1  ROTA 03 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA   DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE LAGEADO GRANDE, 
SÃO SEBASTIÃO, TIGRINHO, NOS-
SA SENHORA DO CARMO, SANTO 
ANTÔNIO DO SIEMENS, TRÊS AN-
GICOS, CIDADE ATÉ O IFPR, TUR-
NO MATUTINO. 

KM 20.834 3,42 13.111,70 3,68 3.409,04

2  ROTA 16 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA   DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE PORTO MOISÉS LU-
PION, SANTA CLARA, VOLTA P/
RESSACA, SÃO LUIZ, ENT PAVÃO, 
CAMBUÍ, SÃO FRANCISCO, CI-
DADE, IFPR, TURNO MATUTINO. 

KM 19.712 3,42 10.962,80 3,68 2.850,32

5 ROTA 04 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE PORTO MOISÉS LU-
PION, RESSACA, SANTA CLARA, 
CAMBUÍ, SÃO LUIZ, TURNO MA-
TUTINO E VESPERTINO. 

KM 30.272 3,42 18.375,20 3,62 3.675,04

6 ROTA 05 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 44 
LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE SANTA ANA, 
NOVA VENEZA, PAVÃO, SÃO LUIZ, 
CAMBUÍ, PELO ASFALTO NOVO, 
CIDADE, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO  

KM 21.516 3,42 12.156,20 3,64 2,674,36

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  em-
presa VIACAO IGUACU LTDA , sediada na R RIO DE JANEIRO, 1445  - 
CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.334.035/0001-43, neste ato representada pelo Sr. NIVALDO 
BRAUN, portador do RG nº  2.169.933-0, e CPF nº 335.113.819-91, ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº 242/2019, acatado pelo Prefeito Municipal, fica recompos-
to o valor dos itens: 3,4, 8, 9, 12 e 15, conforme solicitação, devido ao 
aumento do preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

3 ROTA 01 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE MARECHAL 
LOTT, VARGEM BONITA, OURO 
AZUL, ESTRELA OESTE, FARADAY, 
LINHA JACARÉ, ALTO PINHEIRO 
E PINHEIRO, CIDADE ATÉ O IFPR 
TURNO MATUTINO. 

KM 26.620 3,42 13.359 3,67 3.339,75

4 ROTA 02 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE DUAS BAR-
RAS, MARECHAL LOTT, LINHA 
ESMERALDA, LINHA VACA BRAN-
CA, LINHA SANTA MARIA, SANTA 
TEREZINHA, CRISTO REI, CI-
DADE, IFPR, TURNO MATUTINO. 

KM 24.860 3,41 11.840 3,66 2.960,00

8 ROTA 07 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 44 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE S. JOSE, SANTA 
MARIA, LINHA UNIÃO, RIOGRAN-
DENSE, VOLTA GRANDE, CRISTO 
REI, TURNO MATUTINO E VES-
PERTINO. 

KM 20.900 3,42 13.138 3,65 3.021,74

9 ROTA 08 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE PINHEIRO, ALTO 
PINHEIRO, TIMBAÚVA, SANGA 
DOS PORCOS, SÃO SEBASTIÃO, 
SÃO JOÃO, LINHA BRIZOLA, 
LINHA TAMANDUÁ, L. GRANDE, 
PINHEIRO, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO. 

KM 31.900 3,42 16.840 3,63 3.536,40

12 ROTA 11 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM KOMBI, COM 
CAPACIDADE DE MÍNIMA  DE 
9 LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE, BARRA 
SIEMENS, SÃO JOSÉ, BOA VISTA, 
SANTA TEREZINHA, CRISTO REI, 
TURNO MATUTINO E VESPER-
TINO. 

KM 24.200 3,00 14.631 3,03 438,93

15 ROTA 14 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE MARECHAL, VAR-
GEM BONITA, ESTRELA, LINHA 
DOIS IRMÃOS, FARADAY, TURNO 
MATUTINO VESPERTINO. 

KM 23.056 3,40 9.265,37 3,62 2.038,38

Valor total do Aditivo: R$ 15.335,20 (Quinze mil, trezentos e trinta e 
cinco reais e vinte centavos)



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

quarenta centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ELIAS CATANI
Representante Legal

ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS 
LTDA - EPP

Detentora da Ata

1.º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 82/2019, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME, sediada na R PADRE CIRILO, 
2772 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, Capanema/PR, in-
scrita no CNPJ sob o nº 08.338.542/0001-80, neste ato representada 
pelo Sr. ADILSON CHICOSKI, portador do RG nº  53409326, e CPF nº 
804.407.709-04, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 18/2019, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 02/04/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  
18/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA URBA-
NA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E 
ESCOLAS NUCLEARIZADAS E ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO 
PARANÁ CAMPUS CAPANEMA DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DO 
MUNICÍPIO, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 244/2019, acatado 
pelo Prefeito Municipal, fica recomposto o valor do item 03,  conforme 
solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência 
do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quan-
tidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequi-
librio

Valor do 
aditivo 
R$

3 ROTA 20 – TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES COM ÔNIBUS COM NO 
MÍNIMO 40  LUGARES, PERÍODO MA-
TUTINO, INTEGRAL E VESPERTINO, 
COMPREENDENDO OS SEGUINTES 
HORÁRIOS E ITINERÁRIOS: 6H10MIN 
– SANGA ALEGRE/TREVO, 6H40MIN 
– SÃO CRISTOVÃO/ROCHA POMBO/
SESI/SANTA CRUZ/TANCREDO NEVES/
DELEGACIA (IGREJINHA)/PADRE CIRI-
LO/JANETE KATZWINKEL/ROCHA 
POMBO/SÃO CRISTOVÃO, 11H30MIN 
– SÃO CRISTOVÃO/SANTA CRUZ/SESI/
ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/TAN-
CREDO NEVES/DELEGACIA (IGRE-
JINHA)/SÃO CRISTOVÃO/ABATEDOU-
RO DO KRAEMER, 12H30MIN – SÃO 
CRISTOVÃO/SANTA CRUZ/SESI/SÃO 
JOSÉ OPERÁRIO/TANCREDO NEVES/
DELEGACIA (IGREJINHA)/PADRE CIRI-
LO/ROCHA POMBO/SÃO CRISTOVÃO, 
15H30MIN – ROCHA POMBO/JANETE 
KATZWINKEL/TANCREDO NEVES/
DELEGACIA (IGREJINHA)/ROCAMP/
IFPR/SESI/SÃO CRISTOVÃO, 17H15MIN 
– SANTA CRUZ/SÃO CRISTOVÃO/RO-
CHA POMBO/PADRE CIRILO/SÃO JOSÉ 
OPERÁRIO/DELEGACIA (IGREJINHA)/
SESI/SÃO CRISTOVÃO. 

KM 23.100 3,41 14.788 3,85 6.506,72

17 ROTA 17 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 40 
LUGARES, NO TRECHO COM-
PREENDIDO ENTRE LINHA CU-
RITIBANA, CAMBUÍ, LINHA SÃO 
FRANCISCO, ENGENHEIRO PIN-
TO E CIDADE, TURNO MATUTINO 
E VESPERTINO. 

KM 25.520 2,83 15.946 3,01 2.870,28

18 ROTA 18 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM KOMBI OU 
VEÍCULO ASSEMELHADO   COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 9 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE PORTO MOISÉS LU-
PION, RESSACA, SANTA CLARA, 
SÃO LUIZ, CAMBUÍ, CRISTO REI, 
CIDADE, TURNO VESPERTINO. 

KM 30.008 2,97 18.528,60 3,06 1.667,57

Valor total do Aditivo: R$ 17.146,61 (Dezessete mil, cento e quarenta e 
seis reais e sessenta e um centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ANTONINHO LUCHESE
Representante Legal

VIACAO SENTINELA LTDA - EPP
Detentora da Ata

3.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 38/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Em-
presa ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa ZECA-
TUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - EPP, sediada na R 
ALAGOAS, 2855 SALA 01 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capane-
ma/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 79.039.418/0001-62, neste ato rep-
resentada pelo Sr. ELIAS CATANI, portador do RG nº  1075885, e CPF nº 
242.997.319-72, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 13/2018, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 06/02/2018, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  13/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR ATÉ AS ESCO-
LAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS NO PERÍMETRO URBANO E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR., em atendimento ao Parecer 
Jurídico nº242/2019, acatado pelo Prefeito Municipal,  fica recompos-
to o valor do item 13, conforme solicitação, devido ao aumento do 
preço do produto durante a vigência do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

13 ROTA 12 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM ÔNIBUS, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA  DE 45 LU-
GARES, NO TRECHO COMPREEN-
DIDO ENTRE LINHA JACARÉ, 
LINHA BRIZOLA, ALTO PINHEIRO, 
PINHEIRO, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO. 

Km 10.340 3,46 4.490 3,92 2.065,40

Valor total do Aditivo: R$ 2.065,40 (Dois mil, sessenta e cinco reais e 



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

1.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 203/2019, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME, sediada na R PADRE CIRILO, 
2772 - CEP: 85760000 - BAIRRO: SÃO CRISTOVÃO, Capanema/PR, in-
scrita no CNPJ sob o nº 08.338.542/0001-80, neste ato representada 
pelo Sr. ADILSON CHICOSKI, portador do RG nº  53409326, e CPF nº 
804.407.709-04, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 41/2019, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 04/06/2019, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  41/2019, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS., em 
atendimento ao Parecer Jurídico nº 243/2019, acatado pelo Prefeito 
Municipal, fica recomposto o valor do Item 02, conforme solicitação, 
devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do con-
trato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

2 ROTA 21 – TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES COM ÔNIBUS COM NO 
MÍNIMO 40  LUGARES, PERÍODO 
MATUTINO, INTEGRAL E VES-
PERTINO, COMPREENDENDO OS 
SEGUINTES HORÁRIOS E ITIN-
ERÁRIOS: 6H15MIN – ARROIO 
GAÚCHO/IFPR/LOTEAMENTO 
ROCAMP/KM 54/TRÊS ANGICOS/
CIDADE/SANTA CRUZ/ROCHA 
POMBO/PADRE CIRILO/TANCRE-
DO NEVES/DELEGACIA (IGRE-
JINHA)/JANETE KATZWINKEL/
APAE, 11H30MIN – APAE/ROCHA 
POMBO/PADRE CIRILO/SESI/SAN-
TA CRUZ/TRÊS ANGICOS/SANTO 
ANTÔNIO DO SIEMENS/KM 54/
FÁBRICA DE LAJOTAS/LOTEA-
MENTO ROCAMP/IFPR/ARROIO 
GAÚCHO/CIDADE/ROCHA POM-
BO/PADRE CIRILO/TANCREDO 
NEVES/CONCÓRDIA, 15H30MIN 
– (INTEGRAL) – ROCHA POMBO/
JANETE KATZWINKEL/TANCRE-
DO NEVES/LINHA BONITA/NOVA 
GAÚCHA/CARBONI/CIDADE/RO-
CHA POMBO, 17H00MIN – APAE/
ROCHA POMBO/PADRE CIRILO/
SANTA CRUZ/TRÊS ANGICOS/
SANTO ANTÔNIO DO SIEMENS/
KM 54/FÁBRICA DE LAJOTAS/ 
ROCAMP/ARROIO GAÚCHO/ CI-
DADE. 

Km 27.500 3,43 25.634,50 3,85 10.766,49

Valor total do Aditivo: R$ 10.766,49 (Dez mil, setecentos e sessenta e 
seis reais e quarenta e nove centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME
Detentora da Ata

Valor total do Aditivo: R$ 6.506,72 (Seis mil, quinhentos e seis reais e 
setenta e dois centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ADILSON CHICOSKI
Representante Legal

CHICOSTUR TRANSPORTE LTDA - ME
Detentora da Ata

1.º TERMO ADITIVO ao Contrato nº 83/2019, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a Em-
presa ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - EPP

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de Pes-
soa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato represen-
tado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empresa ZECA-
TUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - EPP, sediada na R 
ALAGOAS, 2855 SALA 01 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capane-
ma/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 79.039.418/0001-62, neste ato rep-
resentada pelo Sr. ELIAS CATANI, portador do RG nº  1075885, e CPF nº 
242.997.319-72, ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, 
estando as partes sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e 
suas alterações subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, 
em decorrência do Edital Pregão Presencial 18/2019, mediante as se-
guintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 02/04/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  
18/2019, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE DE ESTUDANTES RESIDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA URBA-
NA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E 
ESCOLAS NUCLEARIZADAS E ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL DO 
PARANÁ CAMPUS CAPANEMA DENTRO DO PERÍMETRO URBANO DO 
MUNICÍPIO, em atendimento ao Parecer Jurídico nº 244/2019, acatado 
pelo Prefeito Municipal, fica recomposto o valor do Item 01, conforme 
solicitação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência 
do contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

1 ROTA 19 - TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES COM VEÍCULO COM NO 
MÍNIMO 20  LUGARES COMPREEN-
DIDO   ENTRE SANTA CLARA, SÃO 
LUIZ, CAMBUÍ, ENGENHEIRO PIN-
TO, CIDADE, ATÉ O CAMPUS DO 
IFPR E ESCOLA CONCÓRDIA. TUR-
NO VESPERTINO.  

km 19.000 2,48 12035,1419 2,70 2.647,73

Valor total do Aditivo: R$ 2.647,73 (Dois mil, seiscentos e quarenta e 
sete reais e setenta e três centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

ELIAS CATANI
Representante Legal

ZECATUR TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS LTDA - EPP
Detentora da Ata



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 19 DE AGOSTO DE 2019 - EDIÇÃO 0326

atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema, 16 de agosto de 2019

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

LEONIR FRANCISCO GOSCH
Representante Legal

VIACAO IGUACU LTDA 
Detentora da Ata

1.º TERMO ADITIVO ao contrato nº 205/2018, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
Empresa VIACAO IGUACU LTDA 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Município 
de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato rep-
resentado pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, Senhor AMÉRICO 
BELLÉ,  doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a  empre-
sa VIACAO IGUACU LTDA , sediada na R RIO DE JANEIRO, 1445  - CEP: 
85760000 - BAIRRO: CENTRO, Capanema/PR, inscrita no CNPJ sob o nº 
06.334.035/0001-43, neste ato representada pelo Sr. LEONIR FRANCIS-
CO GOSCH, portador do RG nº  1.839.150-8, e CPF nº 650.513.860-91, 
ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações 
subseqüentes, ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência 
do Edital Pregão Presencial 41/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 04/06/2019, ob-
jeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Presencial nº  41/2018, 
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ESTUDANTES RES-
IDENTES NO INTERIOR E NA ÁREA URBANA DO MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA-PR ATÉ AS ESCOLAS DA CIDADE E ESCOLAS NUCLEARIZADAS, em 
atendimento ao Parecer Jurídico nº 243/2019, acatado pelo Prefeito 
Municipal, fica recomposto o valor dos itens 1 e 3, conforme solici-
tação, devido ao aumento do preço do produto durante a vigência do 
contrato: 

Item Descrição do produto Un. 
Med.

Quantidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi- 
líbrio

Valor Após 
Reequilibrio

Valor do 
aditivo 
R$

1 ROTA 10 - TRANSPORTE DE ES-
TUDANTES COM MICROÔNI-
BUS COM NO MÍNIMO 22  LU-
GARES, TURNO MATUTINO E 
VESPERTINO, COMPREENDENDO 
OS SEGUINTES HORÁRIOS E ITIN-
ERÁRIOS:  5H10M – ALTO FAR-
ADAY/OURO AZUL/LINHA MO-
RAES/ BR 163/ LINHA REDENÇÃO/ 
LINHA DOIS IRMÃOS/ ALTO 
FARADAY. 11H30M – LINHA MO-
RAES/ BR 163/LINHA REDENÇÃO/ 
DOIS IRMÃOS/ ALTO FARADAY. 
17H15M – ALTO FARADAY/OURO-
AZUL/PERETTI/LINHA MORAES/ 
BR 163/ LINHA REDENÇÃO/ DOIS 
IRMÃOS. 

KM 27.500 3,04 25.816,55 3,13 2.323,48

3 ROTA 22 – TRANSPORTE DE ESTU-
DANTES COM ÔNIBUS COM NO 
MÍNIMO 40  LUGARES, PERÍODO 
MATUTINO, INTEGRAL E VESPER-
TINO, COMPREENDENDO OS SE-
GUINTE HORÁRIOS E ITINERÁRI-
OS: 6H20MIN – MATADOURO DO 
KRAEMER/SÃO CRISTOVÃO/SAN-
TA CRUZ/IGREJA/PADRE CIRILO/
ROCHA POMBO/SÃO CRISTOVÃO, 
11H30MIN – ROCHA POMBO/PA-
DRE CIRILO/SESI/SANTA CRUZ/
SÃO CRISTOVÃO/LINHA FILO-
MENA/SANGA ALEGRE (FAMÍLIA 
GUIMARA), 12H15MIN (RETOR-
NO) – FILOMENA/SÃO CRIS-
TOVÃO/ROCHA POMBO/SESI/
SANTA CRUZ/COPINI/BOTUCA-
RIS/MERCADO CIBRAZEM/IFPR, 
15H30MIN – ROCHA POMBO/JAN-
ETE KATZWINKEL/TANCREDO 
NEVES/LAUDÃO/TREVO/CURITI-
BANA/PIAMOLIN/SÃO FRANCIS-
CO, 17H15MIN – IFPR/PADRE CIRI-
LO/ROCHA POMBO/SESI/APAE/
SANTA CRUZ/SÃO CRISTOVÃO/FI-
LOMENA/SANGA ALEGRE/NOSSA 
SENHORA DO CARMO/TIGRIN-
HO/SÃO SEBASTIÃO/LAGEADO 
GRANDE/RIOGRANDENSE/TRE-
VO DO CRISTO REI/SÃO PEDRO. 

KM 32.120 3,43 30.131 3,51 2.410,48

Valor total do Aditivo: R$ 4.733,96 (Quatro mil, setecentos e trinta e 
três e noventa e seis centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-08-19T10:28:30-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




